
Письмо Министерства финансов Российской
Федерации от 02.02.2016 №03-07-11/4712

Вопрос: О вычете НДС, если счет-фактура получен после завершения налогового
периода.

Ответ: В связи с письмом по вопросу принятия к вычету налога на добавленную
стоимость по счету-фактуре, полученному после завершения налогового периода,
Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики сообщает.

В соответствии с пунктом 2 статьи 171 главы 21 «Налог на добавленную стоимость»
Налогового кодекса Российской Федерации (далее — Кодекс) вычетам подлежат
суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров
(работ, услуг) на территории Российской Федерации, в отношении товаров (работ,
услуг), приобретаемых для осуществления операций, облагаемых налогом на
добавленную стоимость.

Согласно пункту 1.1 статьи 172 Кодекса при получении счета-фактуры покупателем
от продавца товаров (работ, услуг) после завершения налогового периода, в
котором эти товары (работы, услуги) приняты на учет, но до установленного статьей
174 Кодекса срока представления налоговой декларации за указанный налоговый
период покупатель вправе принять к вычету сумму налога на добавленную
стоимость в отношении таких товаров (работ, услуг) начиная с того налогового
периода, в котором указанные товары (работы, услуги) были приняты на учет, с
учетом особенностей, предусмотренных данной статьей.

Учитывая изложенное, при получении счета-фактуры до 25-го числа (включительно)
месяца, следующего за налоговым периодом, в котором товары (работы, услуги)
приняты на учет, налогоплательщик вправе заявить к вычету налог на добавленную
стоимость по таким товарам (работам, услугам) в том налоговом периоде, в котором
товары (работы, услуги) были приняты на учет.
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